



## 2020年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 協立エアテック 株式会社  
 コード番号 5997 URL <http://www.kak-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久野 幸男  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 次長 (氏名) 星野 辰夫  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 092-947-6101

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	4,850	11.7	369	34.3	384	33.5	259	32.0
2019年12月期第2四半期	5,496	17.3	562	31.5	578	31.3	381	30.3

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 240百万円 (38.1%) 2019年12月期第2四半期 387百万円 (39.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	54.27	
2019年12月期第2四半期	79.89	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第2四半期	12,024	6,658	55.4	1,391.69
2019年12月期	12,397	6,508	52.5	1,363.07

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 6,658百万円 2019年12月期 6,508百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		20.00	20.00
2020年12月期		0.00			
2020年12月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,610	14.5	490	48.5	510	48.2	350	47.1	73.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	6,000,000 株	2019年12月期	6,000,000 株
期末自己株式数	2020年12月期2Q	1,215,680 株	2019年12月期	1,224,780 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	4,777,935 株	2019年12月期2Q	4,770,168 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染の蔓延により日本を含め世界各国で経済活動に多大な影響が発生しております。今後も感染拡大が継続され経済活動や金融市場の変動等の影響が長期化することが懸念され、先行きは極めて不透明な状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループが関連いたします建設市場におきましては、公共投資は堅調に推移しましたが、民間設備投資は、2020年のオリンピック・パラリンピックなどに向けての大型建設案件がひと段落したことや、新型コロナウイルス感染症の拡大により減少傾向となりました。また、建設労働者の不足による労務費の増加や材料費など部材の値上げなどの影響で、厳しい受注環境が続いております。

また、住宅投資につきましては、政府による各種施策が引き続き行われ、住宅ローンも引き続き低金利の状況で住宅取得環境は良好な状態が続いておりますが、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、当社の販売先であります戸建住宅の新設住宅着工戸数は減少傾向で推移しており厳しい受注環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは当初計画しました売上と営業利益確保を最重要課題とした事業活動に取り組んでまいりました。その結果、売上高48億50百万円（前年同期比11.7%減）、営業利益3億69百万円（前年同期比34.3%減）、経常利益3億84百万円（前年同期比33.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億59百万円（前年同期比32.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比べ3億72百万円減少し、120億24百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに電子記録債権の減少、繰延税金資産の増加によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ5億21百万円減少し、53億66百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少、電子記録債務及び賞与引当金の増加によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億49百万円増加し、66億58百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払によるものです。

## ②キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前第2四半期連結会計期間末と比較して、1億87百万円増加し、31億37百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は4億42百万円（前年同四半期4億77百万円の収入）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益、売掛債権及び仕入債務の減少、減価償却費及び賞与引当金並びにたな卸資産の増加、法人税等の支払いによるものです。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は3億12百万円（前年同四半期1億82百万円の使用）となりました。これは主に定期預金の預入及び有形固定資産の取得によるものです。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は1億53百万円（前年同四半期1億50百万円の使用）となりました。これは主に短期借入金の返済及び配当金の支払によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては現時点において、2020年2月13日に発表しました2020年12月期決算短信に記載しております2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）から変更はありません。

今後は、新型コロナウイルス感染症の収束時期が不透明なことにより、世界各国で経済活動に多大な影響が発生するものと予測されます。当社グループの第2四半期連結累計期間の実績は、ほぼ計画通りに推移しておりますが、業績予想に修正が必要となった場合は速やかに開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,165,679	3,215,622
受取手形及び売掛金	2,116,517	1,794,419
電子記録債権	1,716,049	1,367,406
商品及び製品	670,737	707,766
仕掛品	24,177	28,966
原材料及び貯蔵品	517,148	571,900
その他	95,698	106,498
貸倒引当金	△1,913	△1,263
流動資産合計	8,304,096	7,791,317
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,132,480	1,102,598
機械装置及び運搬具(純額)	426,888	410,220
土地	1,921,722	1,928,922
建設仮勘定	7,615	35,035
その他(純額)	37,010	61,943
有形固定資産合計	3,525,717	3,538,720
無形固定資産		
その他	52,455	144,292
無形固定資産合計	52,455	144,292
投資その他の資産		
投資有価証券	347,086	309,508
繰延税金資産	84,745	158,106
その他	85,117	84,931
貸倒引当金	△2,039	△2,035
投資その他の資産合計	514,909	550,510
固定資産合計	4,093,082	4,233,523
資産合計	12,397,178	12,024,840

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,736,126	696,283
電子記録債務	599,424	1,124,810
短期借入金	1,750,000	1,700,000
未払金	325,143	328,447
未払法人税等	152,600	209,758
賞与引当金	41,800	228,370
その他	416,346	227,381
流動負債合計	5,021,441	4,515,050
固定負債		
退職給付に係る負債	719,949	708,870
長期未払金	57,075	57,075
製品保証引当金	36,418	36,418
長期預り保証金	33,545	28,545
資産除去債務	5,498	5,498
その他	14,278	15,088
固定負債合計	866,765	851,496
負債合計	5,888,207	5,366,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,683,378	1,683,378
資本剰余金	1,592,699	1,594,180
利益剰余金	3,776,985	3,940,526
自己株式	△504,545	△501,066
株主資本合計	6,548,518	6,717,019
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	135,804	108,410
為替換算調整勘定	6,505	1,178
退職給付に係る調整累計額	△181,857	△168,315
その他の包括利益累計額合計	△39,547	△58,725
純資産合計	6,508,971	6,658,293
負債純資産合計	12,397,178	12,024,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)
売上高	5,496,729	4,850,957
売上原価	3,860,563	3,506,726
売上総利益	1,636,165	1,344,230
販売費及び一般管理費	1,073,263	974,391
営業利益	562,902	369,839
営業外収益		
受取利息	830	681
受取配当金	2,017	2,501
スクラップ売却収入	7,593	3,923
受取家賃	2,472	2,427
雑収入	5,618	8,610
営業外収益合計	18,532	18,144
営業外費用		
支払利息	2,820	2,850
雑損失	27	428
営業外費用合計	2,847	3,278
経常利益	578,586	384,705
特別利益		
固定資産売却益	138	—
特別利益合計	138	—
特別損失		
固定資産除却損	30	995
特別損失合計	30	995
税金等調整前四半期純利益	578,695	383,710
法人税、住民税及び事業税	227,736	188,993
法人税等調整額	△30,131	△64,602
法人税等合計	197,605	124,390
四半期純利益	381,089	259,319
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	381,089	259,319

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	381,089	259,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,528	△27,393
為替換算調整勘定	△4,700	△5,326
退職給付に係る調整額	14,911	13,542
その他の包括利益合計	6,682	△19,177
四半期包括利益	387,772	240,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387,772	240,141
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	578,695	383,710
減価償却費	91,083	107,862
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,596	△654
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△16	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	26,981	3,956
賞与引当金の増減額(△は減少)	186,016	186,570
有形固定資産除売却損益(△は益)	△108	995
受取利息及び受取配当金	△2,847	△3,183
支払利息	2,820	2,850
売上債権の増減額(△は増加)	79,735	670,515
たな卸資産の増減額(△は増加)	△114,180	△97,633
仕入債務の増減額(△は減少)	99,629	△514,144
未払金の増減額(△は減少)	△119,250	△101,027
未払消費税等の増減額(△は減少)	△75,170	△12,065
その他	△60,579	△67,798
小計	691,211	559,953
利息及び配当金の受取額	2,847	3,183
利息の支払額	△2,822	△2,829
法人税等の支払額	△213,812	△118,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	477,424	442,080
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△77,796
有形固定資産の取得による支出	△177,362	△224,156
有形固定資産の売却による収入	138	—
無形固定資産の取得による支出	—	△8,400
投資有価証券の取得による支出	△64	△66
その他	△4,836	△1,652
投資活動によるキャッシュ・フロー	△182,125	△312,072
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△50,000
配当金の支払額	△142,853	△95,630
その他	△7,503	△8,070
財務活動によるキャッシュ・フロー	△150,356	△153,701
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,804	△4,160
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	141,137	△27,853
現金及び現金同等物の期首残高	2,809,323	3,165,679
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,950,460	3,137,825

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。